*The Mass is given above, p. 281. The Gloria in excelsis is said, the other prayers are given on pp. 415-417.*

Let us once more honour these dear Innocents, by culling their praises from the various Liturgies. We will begin with three Responsories from the Roman Breviary.

## RESPONSORIES

R̄. Isti qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt? Et dixit mihi: \* Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbarunt eas in sanguine Agni.

∇. Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter Verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. \* Hi sunt.

R̄. Isti sunt qui non inquinaverunt vestimenta sua; \* Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.

∇. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt. \* Ambulabunt.

R̄. These that are clad in white robes, who are they, and whence came they? And he said unto me: \* These are they who are come out of great tribulation, and have washed their robes, and have made them white in the Blood of the Lamb.

∇. I saw under the altar of God the souls of them that were slain for the word of God, and for the testimony which they held. \* These.

R̄. These are they which have not defiled their garments; \* They shall walk with me in white, because they are worthy.

∇. These are they who were not defiled with women; for they are virgins. \* They.

<sup>1</sup> St Johu xix 22.

R̄. Cantabant Sancti canticum novum ante sedem Dei et Agni: \* Et resonabat terra in voces eorum.

Ÿ. Hi empti sunt ex hominibus, primitiæ Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium. \* Et resonabat.

R̄. These Saints sang a new canticle before the throne of God and the Lamb; \* And the earth resounded with their voices.

Ÿ. These were purchased from among men, the first-fruits to God and to the Lamb, and in their mouth there was found no lie. \* And the earth.

The two Collects which follow are from the Leonine Sacramentary.

## PRAYER

Deus qui licet sis magnus in magnis, mirabilia tamen gloriosius operaris in minimis: da nobis, quæsumus, in eorum celebritate gaudere, qui Filio tuo Domino nostro testimonium præbuerunt etiam non loquentes.

O God, who though great in great things, dost nevertheless work with exceeding glory in those that are the least: grant, we beseech thee, that we may rejoice on this the Feast of them who bore testimony, though they spoke not, to thy Son our Lord.

## PRAYER

Tribue, Domine, quæsumus, fidelibus tuis, ut, sicut ait Apostolus, non efficiantur pueri sensibus, sed malitia innoxii reperiantur ut parvuli; ut Martyres festivitatis hodiernæ, quos meritis æquare non possunt, mentis simplicitate sectentur. Per Christum Dominum nostrum.